НАНОГЕТЕРОГЕННЫЙ КАТАЛИЗ, 2019, том 4, № 1, с. 58–63
58
ДЕАЛЮМИНИРОВАНИЕ НАНОРАЗМЕРНЫХ ЦЕОЛИТОВ Y
© 2019 г.   А. В. Якимов1, *, Д. С. Засухин1, В. А. Воробкало1, О. А. Пономарева1, 2, Е. Е. Князева2,
В. И. Зайковский3, 4, Б. А. Коложвари1, 2, И. И. Иванова1, 2
1Химический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, г. Москва, 119991 Россия
2Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН, г. Москва, 119991 Россия
3Институт катализа им. Г.К. Борескова РАН, г. Новосибирск, 630090 Россия

Название
Способ
деалюмини-
рования
Si/Al Объем пор РФА Средний
размер
кристаллов, нмРФлА РФА
ЯМР
на ядрах 29Si
Vобщ,
см3/г а
Vмик,
см3/г б
параметр
решетки, Å фаза
FAU-1100 – 2.8 3.1 2.7 0.330 0.307 24.68 FAU (Y) 1100
ТПО 9.6 80.5 – 0.331 0.159 24.26 FAU (Y)
ГФСА 4.7 5.0 4.5* 0.274 0.249 24.54 FAU (Y)
FAU-700 – 2.8 2.6 2.7 0.316 0.273 24.73 FAU (Y) 700
ТПО 7.6 41.7 – 0.374 0.196 24.28 FAU (Y)
ГФСА 4.2 8.3 4.2* 0.265 0.220 24.43 FAU (Y)
FAU-450 – 2.1 2.6 2.1 0.331 0.324 24.74 FAU (Y) 450
ТПО аморфизация
ГФСА 4.3 5.6 3.7* 0.302 0.282 24.51 FAU (Y)
FAU-300 – 1.8 2.0 1.6 0.335 0.245 24.83 FAU (Y) 300
ТПО аморфизация
ГФСА 3.1 4.5 3.3* 0.238 0.154 24.56 FAU (Y)
FAU-50 – 1.7 1.9 1.6 0.191 0.130 24.85 FAU (Y) 50
ТПО аморфизация
ГФСА 3.3 3.8 3.1* 0.174 0.300 24.61 FAU (Y)
НАНОГЕТЕРОГЕННЫЙ КАТАЛИЗ  том 4  № 1  2019
ДЕАЛЮМИНИРОВАНИЕ НАНОРАЗМЕРНЫХ ЦЕОЛИТОВ Y 61